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Frumvarp til Skipulagslaga, 425. mál - ATHUGASEMD
Undirritaður vill koma á framfæri athugasemd um stöðu skipulagsforsenda á

frístundahúsasvæðum, sem full ástæða er á að taka fyrir í vinnslu á ofangreindu 
frumvarpi. Um ræðir, að nú hafa frístundabyggðir verið reystar, þar sem eru þúsundir- 
jafnvel tugþúsundir einstaklinga samankomnir á afmörkuðum sumarhúsasvæðum.

Hlutverk frístundahúsa hefur breyst [ áranna rás og í stað þess að vera einfalt skjól frá veðri 
og vindum, eru þau nú flest orðinn íverustaður eigenda sinna, jafnvel til langs tíma og 
þá sérstaklega yfir sumarmánuðina. Á sumum stöðum eru jafnvel mörg þúsund hús á 
nokkuð þéttskipulögðu svæði. Má gera ráð fyrir að á einu þéttskipaðasta svæðinu séu 
að jafnaði yfir sumartímann á milli tíu og tuttugu þúsund manns samankomnir á 
afmarkað tiltölulega þétt svæði. Margt vantar í þessari byggð sem ekki hefur í tímans 
rás þroskast í samhengi við hina breyttu notkun og góð gildi og forsendur skipulags.

Ástæða ætti að vera til þess að skilgreina forsendur, sem væru millistig þess sem gerast í 
þéttbýli og dreifbýli. Skilgreina ætti hvað þarf að vera eðlileg þjónusta við skilgreindar 
frístundabyggðir, hvert sé hlutverk landeigenda og hvert sé hlutverk sveitarstjórnar 
viðkomandi svæðis. Umhverfi hinna fjölmennu byggðar, þó ekki sé um að ræða 
lögheimili, er ekki hægt að leifa að verði áfram með þeim hætti sem nú er, hvorki í 
samhengi við lýðheilsu né öryggi fólksins við eðlilegustu athafnir þeirra.

Frumástæða þess að fólk kýs að hafa frístundahús, er að fara úr þéttbýli og að upplifa 
þann frið sem næst með því að vera í náttúrunni. Eðlilega hafa byggðir skapast, þar 
sem sameiginlegar forsendur eru manna á milli, en með breyttri tegund notkunar og 
fjölda bústaða á svæðum, er full ástæða til þess að skipuleggja svæði f betra 
samhengi við þarfir og óskir þeirra sem þar hafa bústaði sfna.

Eðlilegt ætti að þykja að skilgreina hvaða forsendur, annaðhvort einkaaðilar sem láta 
skipuleggja land sitt sem slíkt, og/eða sveitarfélög viðkomandi svæða, ættu að 
uppfylla, til þess að viðkomandi svæði fengist að byggjast upp. Einnig þarf að taka á 
lagalegri forsendu þess að hinar stóru og fjölmennu byggðir sem þegar hafa risið verði 
gerðar með þeim hætti að nútíma forsendur að skipulagsumhverfi fáist fyrir íbúa þess.

ATHUGASEMD:

Ákvarða þarf f hinu nýja frumvarpi til laga, hvemig tryggja megi forsendur sem þurfi að 
liggja fýrír í skipulagi frfstundabyggðar. Við hvaða stœrðargráðu þvflfkrar byggðar er 
eðlilegt að landeigandi og sveitarfélag veiti grunnþjónustu, s.s. heildrœnt skipulag, 
m.a. lýrir samgöngukerfi og þá ekki sýst gönguleiðum bœði ( opnu almennu 
náttúrusvæði, sem og við aöalbrautir. Einnig sorphirðumál og hvað annað það sem 
hefur með lýðheilsu og öryggi frístundahússeigenda og gesta þeirra að gera. Gera 
þarf f því samhengi ráð fyrir tengingum samliggjandi svæða og að endingu möguleika 
á þjónustu- og verslunarsvæði fýrir stærstu byggðimar.
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